ptio : idque illud est, ut puto, quod sapiens vir Paulus dixit : « Qui manducat et bibit Christi corpus et sanguinem indigne, iudicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus. Probet autem, » inquit, « homo se ipsum ; et tunc de pane illo edat, et de calice bibat ». » Iis igitur qui vere Dei sunt amatores, pro benedictione, inquit, **178** erit illa sanctorum mysteriorum communicatio ; et ab infirmitate liberabuntur, id est, ne libere ei morbo succumbant, qui lædit, et ad ignaviam abducit ; neque infecunda, inquit, erit in illis, neque sterilis : fecundissima quippe est omnis Dei amans et sancta anima, et fructibus sanctis, gloria, inquam, virtutum ornata.

PALL. Sic se res habet.

CYR. Quia vero mutabili corde nos esse minime patitur, artificiose ad stabilitatem fidei pietatisque firmitatem amplectendam convertit : nonnunquam enim convenientibus rationibus ad id quod melius est traducens, idolorum sacrificium adorationemvè negligere, imo vero aversari prorsus, ut mortis conciliatricem jubet ; ejusmodi morbum gravissimi criminis, imo vero extremæ impietatis plenum esse demonstrans : nonnunquam vero metum, pœnæ, inquam, formidinem, veluti pædagogum aliquem, atque severum custodem, nobis opponens, undique ad id quod sibi placet adducit. Itaque in Deuteronomio inquit beatus Moyses : « Et hæc sunt præcepta et iudicia quæ servabitis, ut faciatis in terra quam Dominus Deus patrum vestrorum dat vobis in possessionem, omnibus diebus quibus vos vivitis super terram. Perditione perdetis omnia loca, in quibus servierunt gentes diis eorum, quæ vos possidebitis, in montibus excelsis, et in collibus, et sub arbore opaca : et evertetis aras eorum, et conteretis titulos eorum, et lucos eorum succiditis, et sculpitilia deorum eorum comburetis igni, et perdetis nomen eorum ex loco illo ». Græcorum quidem sapientes et eximii inter cæteros, poetæ vero maxime, oreas quasdam et hamadryadas nymphas, dæmones videlicet, appellant. Erant etiam qui, cum locis editoribus suos deos venerari vellent, aris exstructis in montibus, boves immolare studebant ; et cum circa formosiores arbores statuas et simulacra dæmonum constituissent, ovibus cædendis operam dabant. Sed necesse erat ut, ei qui natura et vere Deus est, subjecti homines, nihil pertimescentes, errantium hominum ludicra demolirentur, et ab illorum moribus longissime recederent. Ideoque rursus dicit : « Cum **179** exterminaverit Dominus Deus tuus gentes quas tu ingredieris, ut possideas terram, a facie tua, et possederis eos, et habitaveris in terra ipsorum, cave tibi ipsi, ne studeas sequi eos, postquam exterminati fuerint a facie tua ; non exquires deos eorum, dicens : Quomodo faciunt gentes hæc diis suis, sic et ego faciam ; non sic facies Domino Deo tuo : abominationes enim quas Dominus odit, fecerunt diis suis ; nam etiam filios

⁶⁹ I Cor. xi, 27, 28. ⁷⁰ Deut. xii, 1-5.

suos et filias suas comburunt igni diis suis ⁷¹. » A bene prohibet omnino legislator ne errantium ritus imitentur, et ab impia illa liberorum cæde recedere jubet, illosque sanguinis cupidos, et falsi nominis deos corruptores ac perditores humani generis esse coarguit, qui teterrime, præ sua libidine, ipsa quoque necessariæ benevolentiae jura contemnant : « Creavit enim omnia Deus, ut essent, et salutare sunt generationes mundi, et non est inferorum regnum in terra. Invidia vero diaboli mors introivit in mundum ⁷². » Ac divina quidem voluntas evertit mortem, interitumque destruit, et ea quæ sunt, perire non patitur; creavit enim, ut essent, omnia, sicut scriptum est : qui vero dæmonum cupiditate tanquam retibus ad errorem pertracti sunt, eorum interitum, qui, ut viverent, sunt editi; eorumque mortem, qui, ut essent, creati sunt, velut condimenta quædam et odoratissima thymiamata Satanae offerunt. Pulcherrime igitur illorum mores gravissimis criminibus esse plenos ostendit, violamque apud eos naturam, optabilisque erga liberos amoris jura conculcari; ut auditorum animum ingenuum, et vitiorum inimicum, ad ea amplectenda, fortiterque arripienda, quæ ipse vellet ac juberet, aptissime transferat. Atque hæc ad illorum impietatem evertendam olim edicta sunt. Supremo præterea supplicio sanxit, si quis confirmatum hominem et qui veritatis cognitionem pie suscepisset, a sententia deducere tentasset. Sic enim rursus ait : « Quod si surrexerit in medio tui propheta, vel somnians somnium, et dederit tibi signum aut prodigium, et venerit signum aut prodigium quod locutus fuerit ad te, dicens: Eamus, et serviamus diis alienis, **180** quos non novistis: non audietis verba prophetæ illius, aut ejus qui somniavit somnium; quia tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat an diligatis Dominum Deum vestrum ex toto corde vestro, et ex tota anima vestra: post Dominum Deum vestrum ambulabitis, et ipsum timebitis, et mandata ejus custodietis, et vocem ejus audietis, et illi servietis, et illi adhærebitis; et propheta ille, vel qui somnium somniavit, morietur: locutus est enim ut abduceret te a Domino Deo tuo ⁷³. » Quam justa est hæc lex, ac Deo conveniens! Nam si corporum occisoribus omnino mori necesse est secundum leges, quomodo non æquissimum est ut idem discrimen subeat, qui animo perniciosum errorem invexerit, et eum qui, juxta Salvatoris ipsius vocem, corpore præstantior est, in perditionis foveas conjecerit? Justissimum igitur putavit Deus ut extremo supplicio lueret pœnam deceptor et impostor; eandemque similiter pœnam adversus eos constituit, qui levem mobilemque animum ejusmodi hominibus adhibuissent. Cui enim, inquit, effugere licebat, ad veritatem vigilanti animo respicienti, is quam ob causam sponte ad perniciem refugit? « Quod si inventus fuerit in una ur-